Quae omnia explicare & concordare non lu- bet modo, cum S. Dionysii mentem sequi profi- teamur. Ad cajus quinque gradus amoris rever- tendo mihi videatur sic intelligi posse: ut 1. gradus tempe amoris mobilis dicatur, cum jam incipit vi- vete non solum habilitas per charitatis habi- tum, sed actualiter per desiderium exteriorum, & moratur in DEUM. 2. qui est amor incessabilis, quando jam majori frequentia, & quasi continuat- te in hac via possibili, DEUM semper atendar, & intendat. 3. amor calidi, cum jam calor amo- ris foisi exit per opera, ut facile possit ab aliis co- gnosci cordis calor, immo etiam alios calescere possit, & ad DEUM allucere. 4. amoris acutus: qui omnia penetrat & pervadit, ut solum DEUM ameri, & in illo solo deinceps. 5. amoris superfervidus, quo non solum alia omnia sed nos ipsos tenui- mus: nec jam de quiete, nec jam de gloria valde solliciti, sed de solo DEI honore corantes.

Ubi advertendum est amorem acutum variis Notan- nonimis appellari a Mysticis, jam enim dicitur dum. amor loquacis, ut ex Hugo vidimus in expo- sitione docim. 1. 4. jam amor sapientis. ut ipse etiam ibi explicat, quomodo etiam D. Th. 2. 2. q. 49. 1. 2. ad 2. vocat donum intellectus acuta perspectio divinorum. Dicitur etiam amor fameli- cus, quomodo explicantur imperius illi amoris, quibus animis disponit proxime ad unionem; de quo videatur N. Josephus à JESU MARIA 2. p. introit. lib. 1. c. 8.

Simili est amor superfervidus aliquando dicitur vulnerans, ut quando Seraphim vulneravit cor Se- raphicae Matris, iamquam dispositio ad secun- dum

dùm gradum unionis ecclasticae, ut explicatur ab eodem A.l.2.c. 8. & 7. Aliquando vero ipsum amor super fervidus vocatur *cauterium seraphicum*, quod est veluti gradus superior ejusdem amoris super fervidi, & disponit animam ad unionem habitualis. De quo videatur idem A.l.2.c. 17. ubi etiam dicitur quomodo iste gradus vocetur ab aliquibus tertius & supremus amoris violenti.

Cum autem in ordine ad varios gradus unionis dentur quatuor vel quinque gradus amoris impetuosi. Primi impetus qui sunt in partefinitiva, & ideo possunt & debent cohereri ne salutem offendantur. Videntur mibi pertinere ad amorem *calidum*, utpote qui in corpore & fortis magis sentitur. Secundi & tertii impetus appellantur ab A.A. citatis gradus amoris acuti & famelici proper rationem D.Thom. 1.2.q.33.a.2. Quarti autem impetus sunt amoris acuti vulnerantis: quini denique amoris super fervidi, ut jam diximus.

Resolutio 89.

Hic etiam magis inveniuntur effectus illi amoris humanum ecstasie, & raptus omnium sensuum. Et etiam intellectus ad visiones intellectuales. Qui quidem raptus sicut admodum breves in primo gradu unionis, in secundo sunt majores, frequentiores, & maxime proprii: & in tertio, qui est unionis habitualis licet raptus sint rarissimi, & minus violenti, toto tamen tempore, quo durat unio habitualis, quod solet esse usque ad finem vita, persistit anima in ecstasi quasi continua.

Quid sit ecstasis dicitur in docum. 63. de raptu quo ad sensus externos ad visionem imaginariam, quae est propria via illuminativa, dictum est suo loco in Resolutione quinquagesima nona, nunc loquimur de raptu omnium sensuum tam externorum quam internorum, qui solet esse ad visionem inuelle qualiter propriam hujus status: de quo etiam videatur questione decima procm. Quod autem unio habitualis sit continua ecstasis, dicitur in documento 63.

Objicer. Si anima in unione habituali est in continua, vel quasi continua ecstasi, semper esset elevata in DEUM per intellectum & voluntatem: ergo non posset simul attendere ad operationes exteriores, quod est contra experientiam. Prob. conseq. quia non potest intellectus in via attendere ad plura ut plura: nec proinde exercere simul viam activam cum Martha, & contemplativam cum Maria: nec posset intellectus recipere species, vel converti adphantasmata ad singularia percipienda.

Resp. neg. conseq. ad 1. prob. Respondetur cum Alberto Magno dist. Si intellectus operatur praeceps secundum virtutem suam, conced. Si addatur virtus aliqua infusa a DEO, neg. In hoc autem statu particulariter movetur a DEO ad opera exteriora convenientia, ita ut recordetur eorum quorum recordari debet, & obliviscatur quae oblitio debet; & voluntas amet, quod amare debet, & odio habeat contraria DEO: de quo videatur D.Th. 1.2.q.110.art. 4. ad 1. ubi affectus exemplum equitanis. Et N. Seraphica Mater cap. 20. vita in fine. E. N.V.P. qui hoc late explicat lib. 3. Alcenf. cap. 1. Ad 2. prob. dicimus hoc esse proprium hujus unionis ex speciali privilegio, ut simul comitentur in ea Martha

& Maria, ut experta est Seraphica Mater manifeste cap. 1. in fine. Ad ultimam, de receptione specierum, sicut nos. Josephus à JESU MARIA 2. part. introitus lib. 3. cap. 7. videatur admittere cum Taulero & aliis intellectum in statu unionis habitualis non recipere species a phantasia, nec intelligere per conversionem ad phantasmata, sicut istolam in statu innocentiae cognoscet ad modum Angelorum: tamen nec de Adamo hoc admittitur ab aliis, cum D.Thom. 1. part. quest. 9.4. art. 3. ad 1. & in 2. dist. 1. 3. quest. 1. ad 2. Nec in praesenti hoc videatur admittendum universaliter in omnibus operationibus: non tamen est inconveniens quod aliquid ita contingat non solum per infusionem speciem, sed per omnimodam abstractionem a sensibus sicut diximus de contemplatione pura, dirigente tunc a DEO alias potentias ad executionem operis.

Resolutio 90.

Ex dictis de raptibus hujus flatus constat in illo etiam dari *Revelationes intellectuales*, in quibus connumeramus aliquas humanitatis Christi aetate superiores, sicut illa, de qua loquitur nos. Seraphica M. cap. 28. vita in princ. quamvis ipsa etiam appetat imaginariam.

De istis visionibus videatur in 12. part. quest. 23. & de visione illa distincta humanitatis documentum 1. f.

Resolutio 91.

In statu unionis exercentur virtutes heroicæ, & maxime illæ que dicuntur beatitudines, & sunt fructus donorum Spiritus sancti, sicut altius virtutum infusarum dicuntur fructus Spiritus sancti.

De fructibus Spiritus sancti, & beatitudinibus videantur que diximus in Catena prop. 38. & de pace, quae est unus ex doodecim fructibus, quos enumerat Apostolus, diximus documentum 72. & 73. Poneat etiam hic spectare imparabilitas illa perfectorum, de qua in documento 86.

Resolutio 92.

Debet etiam voluntas, quæ ad unionem perseverat, desiderat, remquere omnia sensibilia & intelligentia: & denique totum bonum fieri DEI.

De primo videatur in 1. p. q. 16. & de secundo, documentum 30.

SYNOPSIS

Ordinata totius Dubitationis 8. de via unitiva passiva.

Cum ad viam unitivam passivam, de qua egimus in hac octava dubitatione, pertinente tres gradus Theologæ mysticae in parte cognoscitiva; & tres gradus unionis ex parte affectiva, & euilibet ex illis correspontent particulariter dispositione, & proprietates, ex iis quæ dicta sunt promulgatae in illius resolutionibus, non inutile erit summatur hic in fine omnia illa colligere, eo tamen ordine disposita, quo solent ut in plurimum contingere.

Post

DVB ITATIO IX.

*Yt sicut DEI S angis animam in unione vel
in ordine ad illam possumus etiam dice-
re quod anima aliquo modo tan-
gat & gustet DEV M*

Sequitur
primo.

Postquam igitur anima jam fuit purificata
purgatione sensibili passiva, de qua loquuntur fu-
mus Resolutione 23. & post delicas Recolle-
ctionum infilarum nempe orationis recollectio-
nis, orationis quietis, lombi potentiarum, & es-
brietatis spiritualis partis sensitiva. Solet primo
advenire purgatio quedam ignea etiam partis
sensitiva, que consistit in quadam vehementi a-
moris impulsu, & magis videtur esse amoris cali-
di, quam amoris acuti, qui dicitur famelicus, ut
testigimus Resolut. 88.

Sequitur
secundum.

Secundo sequitur post multis annos a purga-
tione sensibili, purgatio illa horribilis partis intellectiva,
de qua egimus Resolut. 29. in qua simul
solet exerceri sed imperfecte, obscuritate, & labio-
se, tam contemplatio mystica Theologiae quam
unio affectiva voluntatis, & solum ingrediuntur
purgationem istam illi, quos DEUS vocat ad a-
noniem perfectam: nec sine illa facile creden-
dum est aliquem obtinuisse unionem insuam
perfectam: Ioleque multo tempore durare, nisi
forte in animabus valde puris, in quibus non so-
let esse coniunctus consolacionibus, & communica-
tionibus dulcibus immisceri.

Sequit. 3.

Tertio, ad istam purgationem aqueam sequi-
tur alia ignea, seu impetus amoris acuti & fameli-
ci, de quo in Resolut. 88.

Sequit. 4.

Quarto, sic purgata jam anima incedit per
primum gradum Theologiae mysticae, qui est con-
templatio pura & intonitus in divinam caliginem,
ut Resolut. 83, cui primo sequitur in voluntate qua-
dam ebriei a spiritualiis que est unio imperfecta.

Sequit. 5.

Quinto, hic introducunt aliqui aliam purga-
tionem spiritualiem aquam, veluti complementum
istius, quam diximus num. 2, de qua videatur
Resolut. 30.

Sequit. 6.

Sexto, hanc purgationem sequitur alia ignea,
& amoris acuti seu famelici, similis illi, de qua
n. 3.

Sequit. 7.

Septimo, post alias influentias que vocan-
tur divini contactus, sequuntur primi actus uno-

niis

visus affectiva que sunt brevissimi, de quibus Re-
solut. 86.

Sequit. 8.

Octavo, disponitur anima ad 2. gradum unio-
nis, in quo sponsalia celebrantur, per alios im-
petus amoris acuti & vulneris, de quibus Resolut. 88.

Sequit. 9.

Nono, ingreditur anima secundum illum gra-
duum unionis, ut ibi diximus Resolut. 86, in quo
sunt frequentissimi raptae perfecti, & visiones
intellectuales indistinctae, ut dicitur Resolut. 89,
excenturque actus beatitudinum, de quibus
Resolut. 91. ex parte intellectus hanc unionem
solet antecedere, & comitari secundum gradus
myst. Theol. qui est contemplationis in caligine,
de quo Resolut. 83.

Sequit. 10.

Dicimmo, ut disponatur magis anima ad unio-
nem habitualem matrimonii spiritualis, ingredi-
turaliam purgationem igneam, que dicitur am-
oris superflua, de quo Resolut. 88.

Sequit. 11.

Undecimo, sequitur denique unio illa fructiva
perfectissima hujus vita, que remanet habitualiter,
& in qua celebratur matrimonium, ut Resolut.
86. ex epis. gothi & notitia experimentali oritur
ulimus & supremus gradus Theologiae mysticae,
de quo Resolut. 84, quo nulla contemplatio est su-
perior, nisi vino clara DEI, de qua egimus in do-
cum. 50. quam etiam possit dari in hac vita per
modum transiuntis diximus 1. p. 9. 7. m. 7.

Sequit. 12.

Unde oportet illi etiam emi in aliis invenientiis
quanto in resuere oportet, sed quod non sit in re
nostris.

Hanc dubitationem, & leuentem ad calcem
Operis remisi, quia licet non ita coegeretur
superioribus, nec ita necessario condocuit ad
documenta D. Dionysii, ad materiam tamen spe-
ciant, & parandar. illi sollo judicav: tom,
ut probentur que in Catena mystica Prop. 4. Ref.
7. & prop. 33 per totam obliter (ut par erat) ex
Auctoribus rebu: tam ut solvantur objections,
que pro parte negativa ab aliquibus proponun-
tur vel possint proponi.

Opinio igitur negativa rationibus sic proba-
tur. Primo, quia licet communiter admittantur sententia
contactus DEI tangentis animam: omnes nam
Theologi mystici & scholastici cum D. Th.
1. part. quas. 105. art. 2. ad. 1. negare videntur
dai ex parte animae contactum, & guttum circa
divinitatem. Secundo, quis sit contactus ex parte
animae nequit esse corporeus, seu quasi iratus
quantitate molis, ut patet, nec etiam virtualis seu
quantitatis virtus, ad quod requiritur, ut anima
possit operari, & producere aliquid in DEO; ergo nullus contactus datur: cum a D. Thom.
videtur contactus in illa duo membra, nec alias
modus tangendi assignari possit. Tertio, quis a-
nimam solum percipit effectus contactus actus
DEI: ergo non tangit, nec gemitus ipsum DEUM
propter infinitam distantiam divini objecti. Quarto, quia nullus est Theologus mysticus, qui
ratus illos explicet ex parte animae tangentis
DEUM, vel exercentis DEUM actionem ra-
ctivam, ut potest videri imprimis in omnibus locis,
ubi B. P. N. Joanne a Crute loqueritur de istis
contactibus. Demide in omnibus eius discipulis.
Et demide in omnibus aliis. Imo expresse P. rhoma-
ni de Valgorne illos excludit ex parte animae
dicens in myl. 9. 3. f. 3. n. 9. Tactus illi solum a
DEO procedere possunt, &c.

Affirmativa tamen sententia fatis communis
est, & passim locutio ista invenitur apud Theo-
logos non solum mysticos, sed etiam scholasti-
cos: nec obsecrare in fac. paginis elucet: & re bene
perpetua nella in ea difficultas apparebit. Ei im-
primis, quod datur contactus DEI tangentis
animam, non negatur in argumento, immo sa-
etur locationem esse expressam fere omnium
Doctorum mysticorum: tamque probat D. Th.
de verit. quas. 28. art. 3. ex illo Psal. 145. Tangi-
mentis, & ibi glossa, tangi gratitudo. Et inde in-
ferit, quod DEUS tangat animam producendo
gratiam. Unde vocatur a Myristis tactus illi
substantiales, quia sunt ea substantia anima per
productionem gratiae seu augmentum: Nec si-
mul fiant cum majori radicatione virtutum &
donorum in potentia animae, quod explicantur
unde nolli Didacus a JESU in anno. ad libro. N.
B. P. disc. 1. phras. 4. & P. Nicolaus a JESU MA-
RIA in sua plater laudaria elucidat. p. 2. c. 15.

Solent autem specialiter vocari contactus DEI
illii, quibus in actu unionis animam elevat ad
majorem gratiam, ejusque potentiam illuminat
& inflamat, praesertim quando hoc fit repen-
tu quodam motu & impressione: vel etiam
quando in aliquo loco, in quo est inveniens
animam illam in operibus suis.

quando in ordine ad unionem communicantur animæ quædam notitia (quæ vocantur atra reiteratione,) quibus anima du citat, efficaciter, & ut plurimum inopinatè instruit circa perfectiones divinas, de quibus agit N.B.P. Joan. à Cruce lib. 2. Ascens. mont. Carm. c. 26.

Ubi notandum est, non eisdem verbis hoc inventi in omnibus adjectiōibus libri orum ejusdem C. Patris: nam in predicto c. cap. 26. §. Estas notitiae: sic legitur in illis qui novissime præ traditi sunt maxime ab anno 1649. Estas altas notitiae amoro-sas no[n] posse tener sine el alma gallega a union con dios: quo[rum] que elles son la misma union: por que consiste el tenerlas en cierto toque que se hace del alma en la Divinidad, y asi el mismo Dios, es el que alli es sentido y gustado, &c. At vero in prima editione facta anno 1618. aliter legiuntur ve[st]illa: Ellas son la misma union, & illa: del alma en la Divinidad. Leguntur enim sic: Ellas pertene[n]cen a la misma union, &c. Et del alma con la divina verdad. Cui lectio[n]i consentit editio latina, & aliae que correctio[n]e es judicantur. Quidquid sit, an diversitas sit substantia illis, nec ne? de quo statim.

Questio tamen est de contactib[us] ex parte animæ? & quod eriam ex parte eius denatur aliqui contactus in DEUM, ut possimus dicere DEUM ab anima aliquo modo tangi: non ita intelligentium est quia anima tactu corporeo DEUM attingat, cum sit spiritus; nec etiam tactu virtuali, quia si anima aliquid in DEO producat: quod ut patet, esset absurdum, & contra fidem: sed debet intelligi de tactu metaphysico cognitionis felicitate & amoris, per modum objecti cogniti & amari: nec enim anima aliter potest attingere, non quam deum, sed etiam creaturas. Quod doctrina est expressa d. Thom. locis infra adducendis.

Probatur que primò ex pluribus locis Scriptura re quæ tactum illum vel exprimunt. vel inclinatur. Canti. 8. Apprehendam te. Et, ut deostuler te. Et capitulo tertio. Tenui eum, capite quarto, Vulnerasti cor meum, &c. Quæ omnia t[em]p[or]um includere quis non videat? Zach. 2. Tangu puerum oculum meum, ecce tactum expresse. Aetorum 17. Querere DEUM si forte attractent eum. Ubi Cornelius à Lapide, attractent, id est, contactum metaphorico, & mentali cognoscendo. Si ergo sacra Scriptura admittit tactum metaphoricum animi in deum, cur in Mysticorum scriptis male audiatur?

Probatur secundò ex modo loquendi scholæ Rectorum, quories dicere potentias attingere sua objecta: si enim haec attingentia est metaphorica, nos etiam metaphorice loqui possumus. Omnes igitur Theologi dicunt Virtutes Theologicas, deum immediate attingere: unde inferunt Religio[n]em non esse virtutem Theologicam, quia non tangit deum immediate tanquam objecti quod. De quo in verbo: Suar. Tom. 1. de Relig. l. 3. c. 3. n. 4. Et pro omnibus sollicitat n. Thom. 1. part. quest. 43. art. 3. in corp. obi ai: Creatura rationalis cognoscendo & amando attingit ad ipsum DEUM. Et de veritate questione 28. articulo 3. Postquam explicuitur modum quo deus animam tangit: addit: Mens autem humana aliquo modo tangit deum, eum cognoscendo & amando. Quid amplius queritur?

Probatur tertio ex doctoribus mysticis tam antiquioribus, quam recentioribus. Et ne prolixiores simus, sufficien[t] pro antiquis d. Bonaventura cap. 3. de donis spir. donum sapientie (in-

qui) experientia alter & practicè, & quasi sapp[ro]to[rum] gustando deum attingit. Et cap. 4. Unio precipue consistit in notitia (apertoria & experimentali per tactum, tunc gultum ipsius dei. Hugo Victoria tom. 2. l. b. 1. de Arca Noe c. 4. infinitaneas res attingendi modos ex parte animæ, respectu[n]dantur: Hoc est enim ad ipsum tendere, & ad ipsum pertinere, semper cum per desiderium querere, & per cognitionem invenire, & per g[ra]tiam tangere,

Pro recentioribus sint fatis P. Jacobus Alvarez de Paz de vita spir. Tom. 3. lib. 5. part. 3. cap. 14. §. Quid autem dicens, Anima ad consolaciones non respicit, sed ad originem omnium bonorum intra se manentes attendit, breviter per experientiam, per gustum & tactum spiritus, DEV M agnific. P. M. Pizanu in comp. mystice Theolog. lib. 14. cap. 14. dico animam ita modo deo ipso unitam non iolum pertinere ipsam actualiem unionem, gratiam & charitatem, immo & ipsum deum possumus sentire, ac lausissimo tactu degustare. (& infra) Per uniuersam amoris amplexum sensu tactus, & gustos ipsum deum experiri, ac veluti palpari. Quod novissime fuisse proponitur & defendit P. M. Petrus à JESU MARIA in Apoc. T. 9. n. 1. sed. 9. maximè n. 9. & c. 4. sc. 1. n. 4. & n. 8. in legiunibusque scriptis repeat.

Beatus N.P. Joannes à Cruce lib. supra cit. ca. 26. Si vera eius legiuntur juxta novissimam editionem, nempe: Cognitio el tenerlas en cierto toque que es. B.N.P. haze del alma en la divinidad: sp[iritu]ne indicat tactu Joannes à anima circa divinitatem. Si autem legiuntur juxta Cruce antiquiores & correctiores impressiones sc. en cierto toque que se hace del alma con la divina verdad, ade-huc poterat sic intelligi nam divina veritas objectiva quæ anima obicitur in praeditis notiis, est ipsam deuinitatem, & eius attributa. Quod etiam intinuat dicens, el munus deos es el que alli es sentido y gustado. Et in noct. obit. l. 2. c. 23. ubi dicit: Vos como toques substancialies de divina union entre el alma y Dios. Quod explicat P. Didacus à Jesu in anno. dif. 1. ph. 4. §. 2. prope finem. Que mucha se diga que si subsistentes toques, y contactos de divina union entre las dos essencias humana y divina, & ex quibus verbis contactus murens non oblitetur colligitur.

Ex discipulis eiusdem B. Patris, venerabilis P. Joannes à JESU MARIA in sua myst. Theol. l. 6. o[ptime] explicat, quomodo anima deo amplectitur, degustat, tangat, sellit, ingat, &c.

Ven. P. Hieronymus Gratianus in declarat. mylt. Theol. loquens de actibus analogicis illos appellat contactus divinitatis, quibus anima abilitate medio tangit deum, &c.

P. Thomas a Jesu de contempl. div. l. 3. c. 14. prope finem. Cum voluntas (inquit) deo adhuc, Ven. Theol. a mystico contactu, gustu, percipi, attingi, & m[od]us de amplexuatur, &c.

P. Philipus à SS. Trinit. in summa myst. Theol. l. 5. proxima. 4. 8. quartum est huiusmodi ratione deus in cuncto tactu & amplexu percipitur, & quando[m] palpat ut anima, &c. 8. p. 3. rr. 1. dif. 1. a. 3. ut intellectus agnoscat, voluntatisq[ue] tangat lausissimum deum & p. 3. rr. 3. dif. 3. x. 8. attingentia haec. Latet agit de attingentia, qua sponsa Ipsilonum stringit.

Solus N. Joachimus à JESU MARIA Ingressus animam paradisum l. 1. c. 30. in ovens istam qualitatem, & adducens pro parte affi mativa S. Gregorium, S. Bonav. S. Thomam & alios: & pro-

par-

Parte negativa ipsummet D. Thomam & Hugon. Victor, qui possunt intelligi de contactu virtuali, quem nos etiam negamus, vel de immediato, de quo aliqui dubitant, adhuc eos conciliat, & afferit novum modum explicandi contactum animae erga Deum, etiam si dicatur quod immediate non tangat, sicut tangitur Rex mediantibus vestibus. Quod sufficit ut etiam pro affirmativa parte citeretur.

Probatur
4. ratio-
ne.

mysticarum, & unione illam comitante immediate attingit Deum non solum per actus amoris, sed etiam per actus cognitionis. Et de actus amoris non videtur posse dubitari: proprium enim charitatis est Deum immediate amare, & non mediante alio objecto amato. De actu vero cognitionis in contemplatione, quod sit per modum negationis, etiam Deus cognoscitur immediate negativo, id est, non mediante alio objecto cognito ut quod: in remotione enim omnium cognitionum insit ferre tota doctrina S. Dionysii, & mysticorum, dum hanc contemplationem inculcante, ut latè diximus ad i. caput Theolog. myst. At in contemplatione supraea Myistica Theologica, que ideo dicitur visio, positive attingitur Deus sub aliqua ratione communis & confusa, immediate immidiatione alterius objecti, licet non immediate speciei, quam etiam aliqui excludunt, ut diximus ad predictum caput. i. q. 8. dub. 7.

Quod ut magis patet, queritur quidnam mediet inter intellectum & Deum in supraea illa contemplatione? Si dicas, quod mediat species, hoc non est medium quod, sed quo, ac proinde non tollit immediationem objecti. Si dicas mediare aliud cognitionis ut objectum quod, jam destruis naturam contemplationis Theologica Myistica, in quo discriminatur ab aliis contemplationibus, & totam doctrinam S. Dionysii. Nihil ergo mediat tanquam objectum quod, ac proinde cognitionis est immediata. Jam etiam de actu voluntatis, non potes responderem, quod mediet aliud objectum amatum ut quod, nisi tollendo rationem amoris charitatis perfectissimi: nec quod mediet species, qua voluntas non utitur: ergo immediata attingitur Deus per istos actus. Videatur de hac immediatione cognitionis & amoris citatus M. Petrus à JESU MARIA in Apocal. cap. 4, ubi eam tibi præbat, & exponit.

Confir-
matur 1.

Conf. 1. quia unio ita appellatur in Scriptura sacra, oculum & amplexum inter Deum & animam: ergo sicut ex parte Dei datur oculum & amplexum anima producendo & agendo praedictas gratias, quibus illud tangit tactu virtuali ex parte animae oculum & amplexum nihil amplius important, quam actus cognoscendi & amandi, cum non habeat aliud os, nec alia brachia præter intellectum, & voluntatem, quibus deo-plexatur, stringit, & tangit Deum modo dicto.

Confir-
matur 2.

Conf. 2. Argumento, quo utitur, quodque enucleatus expendit P. M. Petrus à JESU MARIA in cap. 4. Apoc. sed. 3. maxime n. 4. & 14. In intellectu cum sit potentia eminentior & superior sensibus, datum cognitionis correspondens sensationibus, & actionibus corporis, ut docet D. Bonaventura, eternit. dist. 6. & ex alio capite sententia divina variis modis se potest communicare, & cognoscendam præbere, nimis tamen per modum viboris, auditionis, gustus, tactus, amplexus, unionis &c. ergo non est mirum quod non solum voluntas, sed ipse intellectus cognoscendo Deum in hac contemplatione variis modis illum attingat, neque visionis, gustus, tactus, amplexus &c.

Dices.

Dices: Deus potest operari immediate in anima & potentis eius, & ideo dicitur illum tangere: anima autem non potest Deum attingere per potentias immedias in seipso, pro hac vita: ergo, quavis cognoscatur & amet non ideo dicetur illum tangere. Resp. 1. dico antecedenter Neg. conseq. adhuc enim (ut supra diximus) P. Iosephus à JESU MARIA salva locutionem contactus Dei respectu animae, & anima respectu Dei per hoc solum, quod Deus mediantibus donis suis tangat animam, & anima etiam mediante illis percipiat Deum.

Respon-
sione 2.

Resp. tamen 2. Neg. anteced. quoad 2. part. anima enim in contemplatione Theologica

ratio-
nes
dubitantes
dicitur. Ad 2. Neg. conseq. & ad probationem di. ibi insertam Resp. D. Thomam dividere contactum quantitatuum, utpote magis proprium, ut ad i. justa duplē quantitatē scilicet molis, & ad 2. ad am. virtutis. Noutamen negarim expressè afferit Respon. posse Deum aliquando tangi, ab intellectu & voluntate per modum objecti, (ut diximus probat. 2.) quamvis iste contactus non dicatur quantitatius: non enim sit media quantitate molis, cum non sit corporeus: nec media quantitate virtutis effectivus, cum non producat aliquid in Deo: sed potest dici objectivus, seu per medium objecti cogniti & amati.

Ad 3. Resp. 1. translat. ant. Neg. conseq. adhuc enim possemus dicere, quod anima tangat Deus juxta superius dicta ad objectionem contra probationes. Resp. tamen 2. Neg. antec. non enim solum percipi anima effectum tactus activi Dei, sed percipi & gustat ipsum Deum, ut patet ex autoritatibus supra citatis, qui quidem gustus Dei appellatur notitia experimentalis ut explicat D. Thom. in illud psalm. 33. gustare & vellere, ex eo quod Deus ipse gustatus in intra nos.

Ad quod melius percipiendum notandum est: anima non dupliceiter gustare Deum: vel enim soluta

toiem gaudet de illo sibi praesente & unito, quomodo temper gaudium sequitur ad præsentiam boni amaritius ergo actus gaudii ac gustus voluntatis non vestatur nisi ea plumper DEUM ut unitum & amatum. Vel etiam gusta anima saporem quedam spiritualem suavissimum, communicatum animabus sic contemplantibus, & amantibus DEUM: quomodo etiam potest dici DEUS gustatus, tamquam causa per suos effectus, sicut dicitur gusta & saccharum, qui gustat illius saporem. Unde optimus dicit N. B. P. loco supra citato. *Dicit enim que ali es sentio, gustatio.* Nec obstat quod ibi additur de distantiis infinita objecti, que solum obstat comprehensioni, & non perceptioni per potentias elevatas, alias etiam obstarer visioni beatæ.

Pro solut. Ad quicunque presupponendum est, nobis non recte imputari, quod adtraimus actionem tactus animæ in DEUM: aliquid enim est, rigorosè loquendo, exercere actionem tactivam, aliquid tangere per operationem intellectus & voluntatis: operatio namque vitalis & immaterialis nihil prodicit in objecto circa quod operatur: actio vero tactiva importat in rigore productionem in objecto tacto, & proinde tactum virtualem, quem negamus ex parte animæ erga DEUM. Loquendo igitur de tactu animæ modo explicamus, negamus non alibi maria à theologis mysticis, & a discipulis N.B. Partis, ut paret ex omnibus illis, quos citavimus probare, tertia. Quidquid sic an idem B.P. hoc expresse docuerit: non enim ad hoc tenetur, si ad propositum & intentum proprium non servaret.

Nec etiam istam doctrinam de modo loquendi tamquam de fide adstruimus, ut non possint aliqui Auctores contra nos assertere, ut de P. Valgomena dicitur in argumento. Non tamen bene probatur illum contra quæ diximus semper per hoc quod dicat questione 3. d. 5. articulo 9. Tactus ictus solum a DEO procedere posse, &c. Loquitur enim ibi de tactibus divini in animam, in qua ictus DEUS potest operari, & non Angelus: non tamen ideo negat tactus animæ erga DEUM, maxime cum illos adstruit N. Philippus à SS. Trinitate, cuius ipse est fideliissimus Achates, ut legentibus eorum doctrinam mysticam patitur.

DUBITATIO X.

Vix certitudo scire revelatio statu gracie, & prædestinationis aeterna debetur congruenda, aut per modum proprietatis supremo gradu mystica Theologie ratione unionis fruistica & conjugalis?

Sententia. **H**uius questionis pertractandæ occasionem negativæ. Jam in principio præcedentis retulimus. Et pro parte negativa plures rationes poterunt afferti.

Probatur primò. Prima est: quia hoc privilegium raro de facto, & solam admittitur ab Ecclesia ut possibile ergo non debet constitui status perfectionis cui debatur.

Prob. 2. 2. Quia constituere talen statum est contra sensum Theologorum, agentium de certitudine gratiae, & dono perseverantie.

Prob. 3. 3. Quia semper convenienter est animæ in quo-

cunque statu habituali sit, habere saltem virtutem timorem, quod illum possit amittere.

4. Quia saltem in vulgari lingua hoc edocere, Prob. 4. & excudere erit occasio pluribus animabus presumendi ex quolibet favore divino se jam esse constitutas in illo fecunditatis statu.

5. Quia sibi objicit præfatus P. Petrus à JE- Prob. 5. SU. MARIA, si ista certitudo debetur ex interna natura illius contemplationis supremæ, quæ idcirco appellatur visio, & ex amore ferventissimo eam inseparabiliter comitante, quibus peccatum deliberatum repugna (ut aliqui dixerunt) sequitur quodjam aliquis in hac vita sit naturaliter impeccabilis, quod est absurdum.

6. Quia si aliqui P.P. & D.D. mystici impeccabilitatem hujus status videntur asserere, sunt explicandi in sensu compósito, dum illa unio & amor actualis permanet: ex quo non infertur, quod etiam cedant illa, perseveret impeccabilis.

Denique hoc videtur pugnare cum pluribus S. Scripturæ ut Job 15. v. 4. *Quid est homo ut immaculatus sit, & ut justus appareat natus de malicie? ecce inter sanctos eius nemo immaculabilis, &c.* Prov. 24. v. 16. *Septies in die cadit iustus, ita 6. 4. & quasi pannus menstruatus universa iustitia nostra. Jacob 3. v. 2. in multis offendimus omnes. Quibus & similibus autoribus sedde verba Conc. Trid. Jeff. 6. de justificatione cap. 6.*

Affirmativam senentiam sequitur N. Philippus à SS. Trinitate, disc. præcon. Theol. myst. a. 8. *S. Quartum est, & §. Quintum est, ubi dicit, animam quæ in exercitio Theologie mystica pervenit ad unionem fruiciam, non solum reddi certam de tali umore, sed eum quod sit in statu gracie, & in nomine electorum ex revelatione evidenti, quæ debetur huic statui; hinc postea saepe contingat oblivisci hujusnotitiae, ut cum timore & tremore fletum operetur, &c. Et hanc dicit communem sententiam Mysticorum. P. M. Franciscus Pizanii in compend. Theolog. myst. lib. 4. cap. 14. Hanc etiam sequitur, & dicit valde esse problem. P. M. Petrus à JESU. MARIA in Apoc. cap. 7. sect. 4. illam amplectitur, & late probat: semperque ipsum etiam citat in 2. diff. ult. sect. 7. & alios Adeoque certum judicat animam per hanc unionem & contemplationem reddi impeccabilem, seu confirmatam in gratia, ut neget Adamum in ecclasi illa ad istam supremam contemplationem pervenisse, quod aliqui dixerunt; & in Thabore tres illos discipulos, ex eo quod Adamus, & Petrus postea peccaverint. Hanc autem experimentalem noritam dicit esse illam quæ Moyses DEUM vidit, & non visionem claram: videatur ad cap. 4. Apoc. sect. 3. & 4.*

Citantur etiam pro hac sententia plures ex P.P. & D.D. mysticis. S. Augustinus sermone 185. de tempore. S. Ambrosius in illud Cant. 5. Exaudi me tunc a mea. In principio octonarii 2. in Psalm. 118. ubi ait: *Fanta via consummatæ emendationis est, quæ vias erroris ignorer, crimen etiam si velit, non possit admittere.* S. Bernard. de vita solit. ad Fratres de monte DEI. Ut non jam similitudo, sed unitas spiritus nominetur, non tantum unitate volendi idem (cum DEO) sed alioz velle non valenti. S. Laurentius Justinianus libro de casto connub. cap. 14. & cap. 2. ubi hanc sententiam expressissime docet. S. Bonaventura de 7. proc. Reg. cap. 15. & itiner. 3. diff. 5. ubi adducit Origenem pro hac sententia. R. Brochus in Tabern. fæderi cap. 19. Albertus Magnus lib. de athabendo DEO.

Et Resolutionum mysticarum.

601

ca securitatem amoris, q tam semper sufficiant, & exoptant.

Ego quidem hanc aſſumptiā ſententiā libenterim amplector, cum ea tamen iimitatione, qua illam revulsi in *cetera mystica Carmeliticia prop. 4.* Rſp. 5. Nempe quod licet ex quadam conguenitatem illi ſtatutū debeat reuelatio p. predestinationis, & gratias & molis ſu. erit conceſſa: non tamen neceſſariō tamquam proprietatis, nec omnibus, nec in eodem grau. certitudinē, & evidētia. Quid tantum videntur convincere argumenta. 2. Sententia, ut ex eorum ſolutione conſtabit.

Ad argumenta autem negativa. Rſp. Ad 1. Ad 1. neg. conseq. ex eo enim quod caro & defaſio hoc privilegium concedat. Ecclesia, non ſent. neſequitur quod non debeat ſaltem ex qua- Argum. adam conguenitatem ſtatutū unionis conjugalis, priu. qui ratiſcium eſt. Ad 2. neg. aſſumptum, ut patet ex Doctribus cuius pro parte affirmativa. Ad 2.

quāvis enim hoc non poſſit certo cognosci. Rſp. Ad 3. Ad 3. neg. conseq. ex revelatione, nemo potest negare per re- detur. Et quāvis cum D. Th. t. p. q. 23 art. 3. ad 4. & 1. 2. q. 112. art. 5. dicant non conuenire, quod ista revelatio fiat omnibus predestinationis; non tamen negant dari ſtatutū perfectionis cui de- beat, ſaltem ſublimatione facta.

Ad 4. Rſp. in illo ſublimi ſtatuto, & dura- Ad 4. tina Deum amat ferventissimo in amore, Ad 3. nihil timere de ſua ſalute, juxta illud: *prefata charitas foras mitis timorem.* Ad hoc autem ut poſtea timorem conſerue diu neceſſariū eſt, ſufficit quod illius revelationis, vel infallibilis eius certitudinis obliuſicatur, vel ſaltem non ita evidens proponatur illi, ut ſupra diximus cum P. Philippo à SS. Trinitate.

Ad 5. Rſp. idem Petrus à JESU MARIA in Oper. cap. 7. ſed. 4. Ubi diſtinguit de eo, qui na- Ad 5. tatus eſt ex Deo imperfētus, & qui in hiu per ſolam gratiam habituam; & de eo qui perfe- Relpon. & in facto eſt potest dici natus ex Deo, ratione gratia per factū in hoc ſtatutū unionis con- jugalis; licet enim ille prior poſſet peccare, non ſtam ſit poſterior proper confirmationem &c.

Prob. 2. Ratione: ſtatutū unionis fruitu- Ad 4. & peſectiſſime dicitur ſtatutū M. ſimoni atq. Relpon. quia iſp[ec]tu iſonialium, & aliorum ſtatuum inferiorum impotens n[on] interparabitur, & dicit valde illi p[ro]p[ter]o. Eſt ſtatutū unionis con- ſervatur, & late p[ro]p[ter]o ſent. 2. 2. diff. ſit, & diſ- cat ſtatutū per h[ab]itacionem reddi impo- grata, ut negat Adm. 1. p[ro]p[ter]o. & dicit valde illi p[ro]p[ter]o. Eſt ſtatutū unionis con- jugalis; licet enim ille prior poſſet peccare, non ſtam ſit poſterior proper confirmationem &c.

Confir. 1. Conſirmatur 1. Quia multoſies ſolent ad gradu perfectionis, reuelate ſtatutū gratia, conſiderationem in illa, & predestinationem &ernam, ut paſſim audivimus ex viis & le- gendis ſanctorum; ergo à fortiori hoc debetur huic ſtatutū conjugali, & perfectiſſimo. P. con- ſeq. quia favo ei, qui alii ſunt gratiū, deben- tur ſaltem ex conguenitatem iuxtorib[us], & ſponsis matrimoniū conjunctis.

Confir. 2. Conſirmatur 2. Quia ſumma de'ſtatio, tri- Relpon. & gaudium animatum in hoc ſtatuto, non poſſet compati cuni dubio & timore justitiae pre- ſentis, & glorie futura.

Confir. 3. Quia tam propria eſt am- Ad 5. corum reuelatio cordum, ut ex ea ratione quod occulta ſui p[re]ceptis manifeſtaverit. Apo- Relpon. ſtolis proba: Ch. illus illos vocandoſi eſt ami- cos: *nam non dicam vos seruos sed amicos &c.* de- beetur ergo inutne amicitia, qualis exerceetur in illo unionis ſtatuto, ſta manifeſtatio, maxime cir- ca materiam que tantum ad illa ſpectat, & cir-

Thom. à Iſu Oper. Tom. II.

Ecc. ſtus, ſed ex quadam conguenitatem.

Ad 6. Rſp. Neg. Aſſumptum: non enim

ſic poſſunt explicari omnes PP. & DD. qui hoc

videntur alſerte, cum perpetuitatē huic ſtatutū

Ecc. ſtus

ta us commendent, ut ex oratione ultimam
ji videre est. Ad loca scriptura fac. Respond.
Ve ba illa Jobi 13. non esse ipsius Jobi, sed Eli-
phaz, qui postea de ignorantia arguitur. Ad
alia loca & in multa sufficit respondere, loqui de
peccatis venialibus saltem per subreptionem.
Quando enim dicimus animas in hoc statu el-
se de peccato securas, loquimur de peccato
mortali, per quod tollitur gratia, vel ad sum-
mum de veniali ex plena deliberatione, quod
etiam valde pugnat cum perfectione conjuga-
lis unionis. Possimus etiam dicere loqui de le-
ge ordinaria, quae non excludit privilegium
confirmationis in gratia.

Argumenta partis affirmativa facile pol-
funt ad nostram sententiam quasi medianum inclinari. Nam loca scripture adducta variae ex-
positiones admittuntur, & idcirco non multum urgent ad probandam infallibilem illam certi-
Respon. tudinem. Ad 2. Ex ratione possamus respon-
ad 2. ra- dere indissolubilitatem omnimodam magis-
tionem pertinere ad rationem matrimonij consumati-
sen, affir- in patria, quam matrimonij rati in via: ad quod
mative.

videtur sufficere, quod conjuges difficile & ra-
to separantur, nec solum quoad amissioem
gratiae, sed praesentia conjugum, frequen-
tia visitationum, visionam, favorum &c. Nec
etiam videatur necessaria hujus immutabilitatis
evidencia, sed conveniens, & congrua. Per
quod patet ad confirmationem: generaliter
enim responderetur solum probare congruen-
tiam huius inseparabilitatis, ejusque certitudi-
nis, & evidentiis Revelationis: non tamen necesse
sitatem.

Bene tamen inseritur ex Auctoribus cit-
atis, authoritatibus, & rationibus esse ad minus
valde probabilem affirmativam sententiam. Inferetur.
Et iuxta proverbium illud *supremum infini attingit infinitum supremi*, vel mirum si in isto, &
alijs privilegijs valde accederet contemplatio su-
pream gradus Theologie mystice ad visionem
claram Dei, quam speramus in patria, & ad
quam nos dirigit, ducit, & introducit sancta
& individua Trinitas, quae vivit & re-
gnat in secula seculorum.

Amen.

FINIS.

INDEX